2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2025

                                     № 1366
Об утверждении реестра
муниципальных услуг и функций в сфере
контрольно-надзорной деятельности
администрации муниципального
 образования Кавказский район
В целях реализации Плана выполнения мероприятий по достижению показателей, указанных в пункте 1 и подпункте "е" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить реестр муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности администрации муниципального образования Кавказский район (прилагается).
2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Прошина Е.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район, а полный текст постановления опубликовать (разместить) в официальном сетевом издании и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 25 июля 2025 г. № 1276 " Об утверждении реестра муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности администрации муниципального образования Кавказский район" считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

        А.Г. Синегубова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 05.08.2025 № 1366
РЕЕСТР

муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности администрации муниципального образования Кавказский район

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги (функции)
	Ответственные за предоставление услуги (функции)

	Муниципальные услуги

	 Земельные и имущественные отношения

	1
	Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	2
	Предоставление в собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	3
	Заключение нового договора аренды земельного участка без проведения торгов
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	4
	Возврат платежей физических и юридических

лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	5
	Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, находящихся в частной собственности

	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	6
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельного участка и установления сервитута
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	7
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	8
	Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	9
	Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, ведения гражданами садоводства для собственных нужд
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	10
	Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, ведения гражданами садоводства для собственных нужд
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	11
	Снятие с учета граждан, имеющих трех и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка в аренду
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	12
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	13
	Предоставление выписки из реестра муниципального имущества
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	14
	Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	15
	Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	16

	Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения, в собственность, аренду
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район ,

	17

	Предоставление в аренду без проведения торгов земельного участка, который находится в государственной или муниципальной собственности, на котором расположен объект незавершенного строительства
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	18

	Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	19
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	20
	Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	21
	Предоставление муниципальных жилых помещений специализированного жилищного фонда
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	22
	Внесение изменений в учетные данные граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	23
	Передача бесплатно в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	24
	Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	25
	Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	26
	Отнесение земельного участка к землям определенной категории
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	27
	Заключение договора на размещение объектов на

землях или земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и

установления сервитутов, публичного сервитута
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	28
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	29
	Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества муниципальной казны муниципального образования Кавказский район, без проведения торгов
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	30
	Предоставление информации об объектах учета, содержащихся в реестре муниципального имущества муниципального образования Кавказский район
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	31
	Заключение договоров купли-продажи имущества муниципальной казны муниципального образования Кавказский район
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	32
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Кавказский район, или государственная собственность на который не разграничена, на торгах
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	33
	Включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	34
	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	35
	Принятие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан отдельных категорий
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	Архитектура и градостроительство

	36
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	37
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	38
	Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов капитального строительства
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	39
	Выдача разрешений на строительство
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	40
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	41
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	42
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	43
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	44
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	45
	Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	46
	Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	47
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	48
	Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности
	Управление архитектуры и градостроительства муниципального образования Кавказский район

	Образование

	49
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	50
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Кавказский район
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	Архивный фонд и предоставление справочной информации

	51
	Предоставление архивных справок, архивных выписок и архивных копий
	Архивный отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	52
	Предоставление копий правовых актов администрации муниципального образования
	Отдел делопроизводства администрации муниципального образования Кавказский район

	Прочие муниципальные услуги

	53
	Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи муниципального образования Кавказский район

	54
	Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений муниципального образования Кавказский район
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи муниципального образования Кавказский район

	55
	Включение сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории сельских поселений муниципального образования Кавказский район
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи муниципального образования Кавказский район

	56
	Принятие решения о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплаты денежной компенсации реабилитированным лицам
	Правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	Муниципальные функции

	57
	Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Кавказский район
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район

	58
	Осуществление муниципального жилищного контроля
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи муниципального образования Кавказский район

	59
	Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Кавказский район.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи муниципального образования Кавказский район

Начальник отдела экономического развития

             И.И. Чернобаева